Madzhab Maliki

1. Sekilas Tentang Imam Malik

Imam Malik yang bernama lengkap Abu Abdullah Malik bin Anas bin

Malik bin Abi Amir bin Amr bin Haris bin Gaiman bin Kutail bin Amr bin

Haris al-Asbahi, lahir di Madinah pada tahun 93 H/712 M dan wafat tahun

179 H/796 M. Dia dilahirkan pada zaman al-walid bin abdul malik dan

meninggal di Madinah pada zaman pemerintah al-rasyid. Dia tidak pernah

keluar daerah meninggalkan Madinah. Sama seperti imam abu hanifah, dia

hidup dalam dua zaman pemerintahan, yaitu bani umayyah dan Bani

abbasiyah.

mewakafkan hartanya dengan mengikrarkan lafaz habasa, maka harta

tersebut bisa ditarik kembali oleh si pemberi.103 Dan sadaqa

(menyedekahkan). Apabila si wāqif mewakafkan hartanya dengan

99 Jalaluddin al-Sayuti, Sunan Al-Nasa'I, kitab Ihbas, bab Habs al-Masya cet 1 (Beirut: Dar
al-Ma’rifah 1411 H/ 1991 M) V : 543 Hadis Riwayat An-Nasa’i dari Muhammad ibn Mushaffa ibn
Bahlul dari Baqiyah dari Said Ibn Salim al-Makkiy dari 'Ubaidillah ibn Umar dari Nafi' dari ibn
Umar dari Umar.

66

melafazkan sadaqa berarti menjadikan harta tersebut sebagai milik orang

lain sebagaimana hibah.100

C. Madzhab Syafi’i

1. Sekilas Tentang Imam Syafi’I dan Karyanya

Imam Syafi'i adalah imam ketiga dari empat imam madzhab menurut

urutan kelahirannya.101 Nama lengkap Imam Syafi'i adalah Muhammad ibn

Idris ibn al- Abbas ibn Usman ibn Syafi’i ibn al-Sa’ib ibn Ubaid ibn Abd

Yazid ibn Hasyim ibn Abd al-Muthalib ibn Abd Manaf.102

Lahir di Ghaza (suatu daerah dekat Palestina) pada tahun 150 H/767

M, kemudian dibawa oleh ibunya ke Makkah. Ia lahir pada zaman Dinasti

Bani Abbas, tepatnya pada zaman kekuasaan Abu Ja’far al Manshur (137-

159 H./754-774 M.), dan meninggal di Mesir pada tahun 204 H/820 M.103

Imam Syafi'i berasal dari keturunan bangsawan yang paling tinggi di

masanya. Walaupun hidup dalam keadaan sangat sederhana, namun

kedudukannya sebagai putra bangsawan, menyebabkan ia terpelihara dari

perangai-perangai buruk, tidak mau merendahkan diri dan berjiwa besar. Ia

bergaul rapat dalam masyarakat dan merasakan penderitaan-penderitaan

mereka.

100 Abdul Wahhab al-Bagdadi, Al-Ma’unah ‘ala Mazhab ‘Alim al-Madinah al-Imam Malik
Ibn Anas. Juz 3 (Dar al-Fikr 1995 M/ 1415 H), 1595.

101 Ahmad Asy Syurbasyi, Al-Aimmah al-Arba'ah, Terj. Futuhal Arifin, "Biografi Empat
Imam Madzhabi", (Jakarta: Pustaka Qalami, 2003), 127.

102 Syeikh Ahmad Farid, Min A'lam al-Salaf, Terj. Masturi Ilham dan Asmu'i Taman, 60,
"Biografi Ulama Salaf", (Jakarta: Pustaka al-Kautsar, 2006), 355.